
 

 

Pag. 1/3 

 (Procedura PA digitale NT Roma 22/2017) 

 

OGGETTO: Finale nazionale Tennistavolo campionati studenteschi 2016/2017 - Formia 13-16 

settembre 2017. Affidamento servizi di accomodation e soggiorno, utilizzo impianti sportivi, didattici 

e congressuali, servizi sanitari, servizi di trasporto e logistica, servizi tecnici.  

Progetto “IoPartecipo” - CUP B52F16003670001 – CIG ZEB1F9F956  

Decreto di impegno e stipula – upb 113.909 – voce piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 
0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 
febbraio 2013; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale si è 

proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) per il periodo 01.03.2017-28.02.2022; 

RICHIAMATA la Convenzione in essere tra il MIUR – Direzione Generale per lo Studente, 
l’Integrazione e la Partecipazione e INDIRE con cui è stato affidato, anche in considerazione della 
natura “in house” di INDIRE, il progetto nazionale denominato “IoPartecipo” (prot. 27930 del 
18.11.2016); 
CONSIDERATO che nell’ambito di tale convenzione è prevista una parternship in relazione anche 
all’organizzazione di eventi che hanno ad oggetto la partecipazione attiva alla vita scolastica ed 
extrascolastica attraverso il coinvolgimento di tutti i componenti del mondo scolastico;  
PRESO ATTO che il MIUR, Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la partecipazione, 
organizza nell’ambito dei Campionati Studenteschi 2016/2017 la finale nazionale di Tennis da 
Tavolo (Formia, 13-16 settembre 2017); 
PRESO ATTO altresì che il suddetto evento, per cui è prevista la partecipazione di circa 120 
persone (100 atleti e 20 accompagnatori), si terrà presso il Centro di Preparazione Olimpica B. 
Zauli di Formia quale struttura individuata come idonea ed esclusiva dalla Direzione Generale per lo 
Studente (rif.to nota DGSIP ns. prot. n. 15661 del 27.06.2017); 
CONSIDERATO che ai fini di cui sopra, anche in considerazione dei contenuti degli eventi 
strettamente connessi al tema della partecipazione degli studenti, la DGSIP ha chiesto ad INDIRE, 
nell’ambito della convenzione in essere e delle finalità del progetto “IoPartecipo”, di collaborare 
all’organizzazione dell’evento in oggetto (rif. nota DGSIP prot. INDIRE n. 15661 del 27.06.2017); 
PRESO ATTO che il suddetto Centro di Preparazione Olimpica è gestito dalla società Coni Servizi 
SpA in quanto società operativa delle attività del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI);  
VISTA la richiesta di cui al modulo B del 04.08.2017 di provvedere alla realizzazione dell’evento in 

oggetto in collaborazione con il MIUR, Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la 

partecipazione, e in particolare:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
7
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

 Sistemazione alberghiera 120 pax soggiorno in pensione completa per 3 notti 

 Servizio transfer (da st. FS di Formia a Centro Coni) 

 Utilizzo impianti sportivi, didattici e congressuali 

 Servizi sanitari: presidio ambulanza con personale paramedico 

 Noleggio impianto di amplificazione 

 Fornitura di n. 1000 bottiglie di acqua da 50 cl 

 Cene finale per 25 pax 

 Pranzi per 10 pax per 4 giorni 
RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 

370 del 04.08.2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo 113.909 “organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 327 del 04.08.2017); 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 

Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 

n. 1069 del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine 

di migliorare la qualità delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario; 

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della 

Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni 

e/o servizi comparabili con quelli da acquistare;  

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla 

soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’O.E. Coni Servizi SpA non è iscritto al MePA in quanto trattasi di mera 

società operativa (partecipata al 100% dal Ministero dell'Economia) esclusivamente dedicata allo 

svolgimento delle attività del Comitato Olimpico Nazionale Italiano mediante apposito contratto di 

servizio; 

CONSIDERATO altresì che il suddetto O.E. è l’unico disponibile e idoneo a realizzare 

complessivamente tutti i servizi oggetti del presente affidamento, tenuto conto della loro 

particolarità e promiscuità connessi all’evento;  

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto senza ricorrere al MePA;  

VISTO il preventivo di spesa pari ad € 29.652,50 specificamente acquisito da Coni Servizi SpA per 

il presente affidamento (rif.to ns. prot. n. 20408 del 09.08.2017); 

VISTA la relazione della Dott.ssa Luisa Ingrassia, in qualità di Coordinatore Pianificazione e 

Organizzazione Grandi Eventi dell’Istituto, con la quale attesta che il suddetto preventivo risulta 

congruo e conveniente per l’Ente (rif.to ns. prot. n. 20547/E4 del 10.08.2017); 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità Smart CIG: ZEB1F9F956; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
7
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

VISTA l’autodichiarazione presentata da Coni Servizi SpA relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 “motivi di esclusione” (rif.to ns. prot. n. 

18813 del 27.07.2017); 

ACQUISITI per il tramite degli uffici competenti i seguenti documenti che attestano le regolarità dell’ 
O.E. Coni Servizi SpA e, in particolare: 
- Documento Unico di Regolarità Contributiva, rif.to ns. prot. n. 18795 del 27.07.2017  
- Visura Camerale, rif.to ns. prot. n. 18810 del 27.07.2017; 
- Certificato del Casellario Giudiziale, rif.to ns. prot. 20182 dell’08.08.2017; 
- Richiesta verifica autocertificazioni Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale I di Roma (rif.to 
ns. prot. n. 18820 del 27.07.2017); 

DECRETA 
 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento dei servizi di cui in oggetto 
all’ O.E. Coni Servizi SpA, C.F. e P.IVA n. 07207761003; 

- di approvare e sottoscrivere con firma digitale la lettera d’ordine da trasmettere mediante PEC 
(All. 1);  

- di impegnare a favore di Coni Servizi SpA,  C.F. e P.IVA n. 07207761003, l’importo complessivo 
di € 29.652,50 inclusa IVA, sul capitolo di bilancio 113.909 “organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni”, macrovoce 3 – A/1756 “comunicazione, disseminazione e 
valorizzazione risultati” – costi di gestione, progetto “IoPartecipo”, E.F. 2017, CUP 
B52F16003670001, voce piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005;    

- di nominare responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

dott.ssa Francesca Sbordoni in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per 

cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa da parte del Dirigente dei Servizi 
Finanziari. 
 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

       Flaminio Galli 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

NT ROMA 

FS/mp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
7
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
9
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


